
Na temelju članka 15. stavka 2. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“ broj 
92/10 i 114/22), članka 48. stavka 1. alineje 2. i 3. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne 
novine“ broj 82/15, 118/18, 31/20, 20/21 i 114/22) i članka 61. Statuta Grada Pula - Pola 
(Službene novine – Bollettino ufficiale Pula - Pola broj 7/09, 16/09, 12/11, 01/13, 2/18, 2/20, 
4/21 i 5/21-pročišćeni tekst), Gradonačelnik Grada Pula - Pola dana 10. studenog 2023. 
godine donosi

ODLUKU O PLANU, PROGRAMU I NAČINU UPOZNAVANJA S OPASNOSTIMA
OD POŽARA I OSTALIH RIZIKA ZA PODRUČJE GRADA PULA-POLA

Članak 1.
Ovom Odlukom o planu, programu i načinu upoznavanja s opasnostima od požara i 

ostalih rizika za područje Grada Pula-Pola (u daljnjem tekstu: Odluka) određuju se način 
donošenja i smjernice za sadržaj Plana i Programa upoznavanja stanovništva s opasnostima 
od požara i ostalih rizika iz područja civilne zaštite te preventivne aktivnosti u smislu jačanja 
svijesti stanovništva o opasnostima i mjerama za zaštitu.

Članak 2.
Izrazi koji se koriste u ovoj Odluci a imaju rodno značenje, koriste se neutralno i 

odnose se jednako na muški i ženski spol.

Članak 3.
Planom upoznavanja stanovništva s opasnostima od požara i ostalih rizika za područje 

Grada Pula-Pola (u daljnjem tekstu: Plan upoznavanja stanovništva) određuje se na koji će 
način stanovništvo biti obaviješteno o događajima koji prethode nastanku opasnosti, 
radnjama koje treba poduzeti kada se opasan događaj dogodi te preventivnim mjerama koje 
za cilj imaju sprječavanje nastajanja opasnih događaja. 

Članak 4.
Planom upoznavanja stanovništva potrebno je odrediti da se stanovništvo educira 

putem redovitog sustava odgoja i obrazovanja, internetskih stranica, oglasnih ploča, plakata, 
medija, seminara, radionica i sl., putem mjesnih odbora i ostalih pogodnih lokacija za tu 
namjenu te je potrebno odrediti koje će organizacije i udruge, koje se u nekom obliku bave 
zaštitom i spašavanjem, provoditi potrebnu edukaciju.

Članak 5.
Programom upoznavanja stanovništva s opasnostima od požara i ostalih rizika za 

područje Grada Pula-Pola (u daljnjem tekstu: Program upoznavanja stanovništva) treba 
predvidjeti količinu potrebne edukacije te odrediti konkretan sadržaj, mjere i zadatke koji će 
se obrađivati.

Članak 6.
Plan i Program upoznavanja stanovništva moraju biti usklađeni s pozitivnim 

propisima iz područja zaštite od požara te područja civilne zaštite kao i s donesenim 
Procjenama i Planovima zaštite od požara odnosno civilne zaštite.



Članak 7.
Plan upoznavanja stanovništva donijeti će se u roku od 4 mjeseca od dana stupanja na 

snagu ove Odluke.

Članak 8.
Program upoznavanja stanovništva donijeti će se u roku od 2 mjeseca od dana 

stupanja na snagu Plana upoznavanja stanovništva iz prethodnog članka ove Odluke.

Članak 9.
Zadužuje se Upravni odjel u čijoj nadležnosti se nalaze poslovi civilne zaštite da 

pribavi potrebne podatke i poduzme druge administrativne radnje u svrhu donošenja Plana i 
Programa upoznavanja stanovništva.

Članak 10.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objaviti će se u Službenim novinama – 

Bollettino ufficiale Pula - Pola.

KLASA:245-01/23-01/3
URBROJ:2163-7-02-02-0501-23-2
Pula, 10. studeni 2023. 

  GRADONAČELNIK
dr.sc. Filip Zoričić, prof.



 

Skeniranjem ovog QR koda, sustav 
će vas preusmjeriti na stranice 
izvornika ovog dokumenta, kako 
biste mogli provjeriti njegovu 
autentičnost i vjerodostojnost.



OBRAZLOŽENJE 
 
 

I   PRAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE AKTA 
 

Pravna osnova za donošenje akta sadržana je u članku 15. stavku 2. Zakona o zaštiti od 
požara („Narodne novine“ broj 92/10 i 114/22), članku 48. stavku 1. alineji  2. i 3. Zakona o sustavu 
civilne zaštite („Narodne novine“ broj 82/15, 118/18, 31/20, 20/21 i 114/22) i članku 61. Statuta 
Grada Pula-Pola (Službene novine – Bollettino ufficiale Pula-Pola broj 7/09, 16/09, 12/11, 01/13, 
2/18, 2/20, 4/21 i 5/21-pročišćeni tekst). 

 
II   RAZLOZI ZA DONOŠENJE AKTA 
 

Odredbama navedenih zakona propisana je obveza donošenja predloženog akta u smislu 
upoznavanja stanovništva s opasnostima od požara, način donošenja i smjernica za sadržaj Plana i 
Programa upoznavanja stanovništva s opasnostima odnosno način na koji će se stanovništvo 
upoznati s opasnostima od požara i ostalim rizicima iz područja civilne zaštite te preventivne 
aktivnosti u smislu jačanja svijesti stanovništva. Nadalje, određeno je kako je potrebno provoditi 
jačanje svijesti građana, ranjivih i posebnih ciljanih društvenih skupina o opasnostima i mjerama 
za zaštitu te korištenje broja 112 kao i provoditi odgoj i obrazovanje djece o specifičnim sadržajima 
vezanih uz područje sustava civilne zaštite. 

Predloženim aktom određeno je na koji će način stanovništvo biti obaviješteno o 
događajima koji prethode nastanku opasnosti, radnjama koje treba poduzeti kada se opasan događaj 
dogodi te preventivnim mjerama koje za cilj imaju sprječavanje nastajanja opasnih događaja. 
Također, određeno je kako je potrebno predvidjeti količinu potrebne edukacije te odrediti 
konkretan sadržaj, mjere i zadatke koji će se obrađivati. Plan i program moraju biti usklađeni s 
pozitivnim propisima iz područja zaštite od požara te područja civilne zaštite kao i s donesenim 
Procjenama i Planovima zaštite od požara odnosno civilne zaštite. 

Slijedom svega navedenoga, predlaže se donošenje ovog akta.  
 

III   PRIJEDLOG AKTA 
 
 Tekst prijedloga akta dostavlja se u prilogu. 
 
IV   PROCJENA POTREBNIH FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU AKTA 

Za provedbu ovog akta osigurana su financijska sredstva u Proračunu Grada Pula-Pola za 
2024. godinu. 
 
  
 

              p.o. PROČELNIK 
     Nebojša Nikolić, univ. mag. iur. 


